
OBSAH

Úvodem................................................................................................... 5

L NA POČÁTKU BYLA BOHYNĚ SLUNCE...................................... 7
(Původ japonského národa i japonštiny dosud zakrývá rouška tajemství - 
Dozvíme se někdy pravdu o zrcadle bohyně Slunce uloženém v Ise? - Mý
tus o vzniku Japonska - Nejstarší dějiny Země vycházejícího slunce - 
Existuje originální japonská kultura? - Setkání šintoismu a buddhismu)

2. ZLATÝ VĚK JAPONSKÉ KULTURY..............................................35
(Svět zahleděný sám do sebe - Jak žili Japonci v jedenáctém století - 
U císařského dvora vládly ženy - Manželství a rodina v heianské době)

3. JAPONSKO - ZEMĚ SAMURAJŮ..................................................61
(Kdo to byli samurajové a jak se v Japonsku objevili? - Mohl by se don 
Quijote stát samurajem? - Samurajská věrnost - Odvaha a další vlast
nosti samuraje - Geniální vojenský taktik Masašige - Sjednotitel Japon
ska Hidejoši)

4. ŽIVOT VE STŘEDOVĚKÉM JAPONSKU...................................... 88
(Na skok v samurajské škole - Vyberte si ze samurajského jídelníčku! - Ze
ny to neměly mezi samuraji jednoduché - Samurajové v boji - Mají Japon
ci svůj Karlštejn? - Středověké Japonsko mělo také své špehy a špióny)

5. PRVNÍ SETKÁNÍ S EVROPOU..................................................... 114
(Kdo „objevil“ Japonsko pro Evropu? - Příchod křesťanských misionářů 
- Zajatec japonských ostrovů)

6. DVĚ A PŮL STALETÍ MÍRU......................................................... 133
(Hranice japonských ostrovů se uzavřely... - Války skončily - nastává 
éra měšťanů - Příběh šóguna, který měl raději psy než lidi - Život na vsi 
za éry Tokugawů - Umění pomíjivého života)

1. POČÁTEK JAPONSKÉHO NOVOVĚKU...................................... 154
(Japonsko na odchodu z Asie - Tragédie posledního samuraje Takamori 
Saigóa - První kroky do světa moderní techniky - Počátky japonsko-čes- 
kých styků)

8. DAI NIHON - VELKÉ JAPONSKO..............................................175
(Jsou Japonci opravdu militaristickým národem? - Jak to bylo s japon
skými kamikaze)

9. STARÉ TRADICE A SOUČASNOST..........................................192
(Mohou cizinci pochopit způsob japonského myšlení? - Z deníku sararí- 
mana Jošio Simody)


